Ez előzetes tájékozódás után nézzük a Kolozsvárra menekült idegen theologusok tevékenységét.

János Zsigmond életének az unitáriusok szempontjából legfontosabb utolsó két ténykedése az 1571 jan. 6—11-iki maros-

vásárhelyi országgyűlésen az unitárius egyház törvényes elismeretése s pár hónap múlva — a dátumot pontosabban ma már nem tudjuk megmondani, annyi bizonyos, hogy március 14. előtt — a gyulafehérvári harmadik hitvitának megtartása volt. Minket ezuttal ez utóbbi érdekel.

A gyulafehérvári harmadik hitvitáról eddigelé csak én írtam röviden „A magyar unitárius egyház hitelvei a XVI. században. c. könyvem 50—52. lapján. A forrásutalásokat ott közöltem. Most részletesen közlöm a vita lefolyását, mert a szóban levő idegen theologusok itt szerepeltek Erdélyben nyilvánosan első alkalommal.

A vita elnöke maga a fejedelem, János Zsigmond volt, ki a nagyteremben Békés Gáspár és Hagymási Kristóf között foglalt helyett. Tőle jobbra Dávid Ferenc és Enyedi Miklós; balra Blandrata György és Macerius Ambrus ült. Az előadók helyén Paruta Miklós és Sommer János volt, annak téziseit Hunyadi Demeter, ennek corollariumait Cracerus Lukács olvasta fel. A gyűlés Palaeologus Jakab „concionator disputationis“-nak imájával kezdődött. Utána Paruta téziseit\* olvasta fel Hunyadi, mit Parutának védőbeszéde zárt be. Erre Cracerus adta elő

\* *Paruta tézisei* ezek voltak:

1. Deus unus est secundum individuum. Quod si deus secundum individuum unus non esset, unus deus secundum scripturae veritatem dici non posset.

2. Dei nomen et vox sicut et domini, quarum illa hebraeo dicitur Elohim, et ista Jehovah unius individui est notatio. Quod si dei et domini vox unius individui dei non est notatio, nusquam in sacris bibliis scriptura fuisset vox Elohim et Jehovah, relata ad deum Izraelis verum regem et patrem.

3. Deus magnus unus et solus faciens mirabilia et solus Elohim existens, non habet similem in aliis omnibus Elohim. Solt. 85:9. Sed est Elohim super Elohim alios et Adonaj super alios Adonaim. Quare talis esse debet iste, qui confertur cum illis, quales illi erant, ad quos fertur collatio; sed illi erant multi Adonaim et Elohim secundum individuum deus et non solum erit unus deus in essentia.

4. Omnes Elohim populorum sunt daemonia; sed Jehovah noster coëlos fecit. Ergo quales illi plures Elohim, talis iste unus Jehovah: sed illi non sunt plures Elohim in essentia, sed in individuis. Ergo et iste erit unus Jehovah non in essentia solum verum, etiam in individuo.

5. Vox Elohim a Jesu Christo et Apostolis, cum locuti sunt peregrina lingua, cum refertur ad spiritus et ad homines multos per pluralem numerum; cum autem refertur ad deum Izraelis unum, aut hominem aliquem unum, per singularem nostrum est semper explicata. Sed plures spiritus et homines sunt plura individua spirituum et humanum: et unus homo est unum hominis individuum. Ergo unus quoque Elohim Izraelis erit unum individuum dei Izraelis. Exempla esto: de spiritibus Psal 8. etc.

6. 6. Paulus 1. Cor. 8. Esti multi, inquit, sunt qui dii nominantur, nobis tamen unus est deus ille, qui pater dicitur. Quibus verbis addo illa: dei, qui te genuit, et oblitus, et non est recordatus formatoris sui. Deut. 32:16. Illa enim est unus pater deus, qui filios generat, una autem essentia dei, quae est unus secundum essentiam deus, nihil aut generat, aut generare potest. Ergo unus deus pater est unum individuum, quod solum est deus et dicitur pater. (Kénosi-Uzoni: Hist. unitar. Eccl. I. köt. szkereszturi pld. 679—680. lap.)

Sommer corollariumait,\* miket utóbb Sommer védelmezett nagy beszédében. Ezek megtörténte után következett a nyilvános vita, melyben különböző felszólalók a 6 tézissel és 6 corollariummal szemben 36 tételt állítottak fel. A vita megtörténte után a fejedelem összefoglalva az érveket, a végeredményt e szavakkal tudatá: „Patrotheum pro solo et vero Deo venerarentur.“ A vita jegyzője, Palaeologus Jakab, feljegyezte, hogy e végeredménynek Blandrata nagyon örvendett, míg Dávid Ferenc az egész vitaközlés alatt a dolog érdemére vonatkozólag nem nyilatkozott.

A vita a Paruta által előadott pathrotheosról folyt. Mi a patrotheos? E szó betűszerint annyit jelent, mint „atyaisten“. Erről azt állította Paruta, hogy ez a patrotheos, vagyis az Atyaisten „esse essentia Dei“. Ez az „essentia Dei“ vagyis a patrotheos „est deus unus secundum individuum“. Tehát az atyaisten maga az Isten lényege, mely egyénisége szerint egy: deus pater. A gyulafehérvári harmadik vita jegyzőkönyvéből a patrotheosra vonatkozólag ennél több magyarázat nem olvasható ki. Ha azonban az ember sok egyéb kortörténeti hittani okmány alapján próbálja megfejteni ezt a patrotheos elméletet, rájön arra, hogy itt a későbbi unitáriusoknak egyik legfonto-

\* *Sommer corollariumai* ezek voltak:

1. In rebus omnibus et sunt naturae et sunt individuae, sicut autem natura non est sine individuis, ita nullum individuum est, quod suam non habeat naturam. Quamobrem sicut si quis inter unum hominem et plures homines ponere vellet distinctionem, ea non esset naturae distinctio, cum omnia individua hominis imam habeant naturam, sed individuorum. Ita cum ponitur inter unum deum Izraelis et plures deos gentium discrimen, illud non ad numerum accipiendum est; quo deus pater unus est, fuit et erit individuum: dii autem aliorum sunt, fuerunt et erunt plura individua.

2. Si Elohim plura, h. e. tria significaret individua et Jehovah divinam veri dei notaret naturam, nec Jehovah vox cum multis individuis conferri, nec Elohim verbum unum individuum significare posset.